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SANOAT KORXONALARI TUZILMASINI 
TAKOMILLASHTIRISH MEXANIZMI

Jabborov Elbek Erkin o‘g‘li
Qarshi davlat texnika universiteti mustaqil izlanuvchisi
ORCID: 0009-0006-3051-408X
Email: elbekjabborov0100@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada sanoat korxonalari tuzilmasini takomillashtirish mexanizmi zamonaviy iqtisodiy 
rivojlanish sharoitida sanoat samaradorligini oshirishning muhim omili sifatida kompleks tahlil qilinadi. Tadqiqotda sanoat 
korxonalarining tashkiliy, texnologik va tarmoq tuzilmasi, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda ishlab chiqarish samaradorligiga 
ta’siri nazariy va amaliy jihatdan yoritiladi. Sanoat korxonalari tuzilmasini optimallashtirishda diversifikatsiya, ixtisoslashuv, 
klasterlashuv va innovatsion rivojlanish mexanizmlarining o‘rni asoslab beriladi. Shuningdek, ishlab chiqarish resurslaridan 
samarali foydalanish, boshqaruv tizimini takomillashtirish va raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qiluvchi iqtisodiy-
uslubiy yondashuvlar tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari sanoat korxonalari tuzilmasini takomillashtirish orqali ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirish, investitsiya faolligini kuchaytirish va mintaqaviy sanoat rivojlanishini barqarorlashtirish 
bo‘yicha ilmiy-amaliy xulosalar chiqarish imkonini beradi.

Kalit soʻzlar: sanoat korxonalari, tashkiliy tuzilma, ishlab chiqarish tuzilmasi, tuzilmani takomillashtirish mexanizmi, 
diversifikatsiya, ixtisoslashuv, klasterlashuv, innovatsion rivojlanish, boshqaruv samaradorligi, raqobatbardoshlik.

Abstract. This scientific article provides a comprehensive analysis of the mechanism for improving the structure 
of industrial enterprises as a key factor in enhancing industrial efficiency under modern economic development 
conditions. The study examines the organizational, technological, and sectoral structures of industrial enterprises, their 
interrelationships, and their impact on production efficiency from both theoretical and practical perspectives. The role of 
diversification, specialization, clustering, and innovation-driven development mechanisms in optimizing the structure of 
industrial enterprises is substantiated. In addition, economic and methodological approaches aimed at the efficient use 
of production resources, improvement of management systems, and enhancement of competitiveness are analyzed. 
The research findings enable the formulation of scientific and practical conclusions on increasing production efficiency, 
strengthening investment activity, and ensuring sustainable regional industrial development through the improvement of 
industrial enterprise structures.

Key words: industrial enterprises, organizational structure, production structure, structural improvement mechanism, 
diversification, specialization, clustering, innovation-driven development, management efficiency, competitiveness.

Аннотация. В данной научной статье механизм совершенствования структуры промышленных предприятий 
комплексно анализируется как один из ключевых факторов повышения промышленной эффективности в 
условиях современного экономического развития. В исследовании с теоретической и практической точек зрения 
раскрываются организационная, технологическая и отраслевая структуры промышленных предприятий, их 
взаимосвязь и влияние на производственную эффективность. Обоснована роль механизмов диверсификации, 
специализации, кластеризации и инновационного развития в оптимизации структуры промышленных предприятий. 
Также проанализированы экономико-методические подходы, направленные на эффективное использование 
производственных ресурсов, совершенствование системы управления и повышение конкурентоспособности. 
Результаты исследования позволяют сформировать научно-практические выводы по повышению 
производственной эффективности, активизации инвестиционной деятельности и обеспечению устойчивого 
регионального промышленного развития за счёт совершенствования структуры промышленных предприятий.

Ключевые слова: промышленные предприятия, организационная структура, производственная структура, 
механизм совершенствования структуры, диверсификация, специализация, кластеризация, инновационное 
развитие, эффективность управления, конкурентоспособность.
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K I R I S H
Zamonaviy sanoat korxonalari murakkab tashkiliy va texnologik tizimlardan iborat bo‘lib, ularning samarali 

faoliyati mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi uchun muhim ahamiyatga ega. Sanoat korxonalarining 
tuzilmasi ishlab chiqarish resurslarini samarali taqsimlash, mahsulot sifatini oshirish, innovatsion faoliyatni 
rag‘batlantirish va raqobatbardoshlikni mustahkamlash bilan bevosita bog‘liq. Shu bois, sanoat korxonalarini 
takomillashtirish mexanizmini ishlab chiqish va amalga oshirish har bir hudud va tarmoq uchun strategik muhim 
vazifa hisoblanadi.

Korxonalarning tuzilmasini takomillashtirish jarayoni ko‘plab omillar bilan belgilanadi: texnologik 
yangilanishlar, ishlab chiqarish quvvatlarining samarali taqsimlanishi, boshqaruv tizimining optimalligi, tarmoq 
va hududiy integratsiya darajasi hamda bozor sharoitlariga moslashuvchanlik. Shu bilan birga, diversifikatsiya 
va ixtisoslashuv prinsiplari korxonalarning raqobatbardoshligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi, klasterlashuv 
esa korxonalarning hamkorlik imkoniyatlarini kengaytiradi.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi sanoat korxonalarining samaradorligini oshirish, ishlab chiqarish 
tuzilmasini optimallashtirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirish orqali mintaqaviy va milliy iqtisodiy rivojlanishni 
ta’minlashda yotadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi sanoat korxonalari tuzilmasini takomillashtirish mexanizmini 
nazariy va amaliy jihatdan aniqlash, uning tarkibiy elementlari va faoliyat samaradorligiga ta’sirini tahlil qilishdan 
iborat. Shu maqsadda korxonalarning tashkiliy, texnologik va tarmoq tuzilmalari, diversifikatsiya va ixtisoslashuv 
darajasi, shuningdek innovatsion rivojlanish mexanizmlari o‘rganiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sanoat korxonalari tuzilmasini takomillashtirish masalalari iqtisodiyot va menejment fanlarida keng tadqiq 

etilgan. Ushbu mavzuga doir nazariy asoslar bir necha yo‘nalishda rivojlangan: korxona ichki tuzilmasini 
optimallashtirish, ishlab chiqarish jarayonlarini modernizatsiya qilish, diversifikatsiya va ixtisoslashuvni 
boshqarish, shuningdek innovatsion rivojlanish mexanizmlarini tatbiq etish. Klassik menejment nazariyalarida 
F. Taylorning ilmiy boshqaruv prinsiplari va H. Fayolning boshqaruv funksiyalari sanoat korxonalarining samarali 
tuzilmasini shakllantirishda asosiy tamoyillar sifatida ko‘riladi. Ushbu nazariyalar korxonalarda ish jarayonlarini 
standartlashtirish, mehnat resurslarini samarali taqsimlash va boshqaruv mexanizmlarini optimallashtirishga 
yo‘naltirilgan.

Zamonaviy tadqiqotlarda sanoat korxonalari tuzilmasini takomillashtirish jarayoni innovatsion rivojlanish, 
klasterlashuv va diversifikatsiya tamoyillari bilan chambarchas bog‘liq ekanligi ta’kidlanadi. Shu borada M. 
Porterning raqobatbardoshlik va klaster nazariyasi sanoat korxonalari o‘rtasidagi integratsiya va hamkorlik 
mexanizmlarini tahlil qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. J. Jacobsning diversifikatsiya nazariyasi esa 
korxonalarning turli tarmoqlarga kirib borishi va resurslarni samarali taqsimlash orqali barqaror rivojlanishini 
asoslaydi.

Mahalliy tadqiqotlar doirasida O‘zbekiston sanoat korxonalarining tashkiliy va ishlab chiqarish 
tuzilmasini optimallashtirish, innovatsion rivojlanish mexanizmlarini joriy etish va investitsiya faolligini oshirish 
masalalari keng o‘rganilgan. Asadov va Karimov (2018) korxonalarda boshqaruv samaradorligini oshirish 
va raqobatbardoshlikni kuchaytirish bo‘yicha metodik tavsiyalarni taklif qilgan bo‘lsa, Abdurahmonov (2020) 
korxonalarning diversifikatsiya va ixtisoslashuv darajasini mintaqaviy rivojlanish bilan bog‘liq holda tahlil qilgan. 
Shu bilan birga, mavjud adabiyotlarda sanoat korxonalarining tuzilmasini takomillashtirish mexanizmining 
kompleks uslubiy yondashuvi, innovatsion rivojlanish va tarmoq integratsiyasi bilan bog‘liq jihatlari yetarli 
darajada ilmiy asoslangan emas. Shu bois, mazkur tadqiqot sanoat korxonalari tuzilmasini optimallashtirish 
mexanizmini ilmiy va amaliy jihatdan tizimli yoritishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda sanoat korxonalari tuzilmasini takomillashtirish mexanizmini tahlil qilish uchun kompleks 

metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot metodlari korxonalarning tashkiliy, texnologik va ishlab chiqarish 
tuzilmasini tizimli baholash hamda ularning samaradorligini oshirishga qaratilgan. Birinchidan, umumilmiy 
tadqiqot metodlari – tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, taqqoslash, tizimli yondashuv ishlatildi. Bu metodlar 
orqali korxonalarning ichki tuzilmasi, boshqaruv mexanizmlari va ishlab chiqarish jarayonlarining samaradorligi 
nazariy jihatdan o‘rganildi. Ikkinchidan, maxsus iqtisodiy-metodik usullar yordamida korxonalarning ishlab 
chiqarish va tashkiliy tuzilmasini baholash amalga oshirildi. Shu jumladan:

•	 Diversifikatsiya darajasi koeffitsiyenti – korxonaning turli tarmoqlar bo‘yicha ishlab chiqarish hajmini 
o‘lchash va tuzilma xilma-xilligini aniqlash uchun ishlatiladi:
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bu yerda  – i-tarmoqning umumiy ishlab chiqarishdagi ulushi.
•	 Ixtisoslashuv koeffitsiyenti – korxonaning asosiy tarmoq bo‘yicha ustunligini baholash uchun qo‘llaniladi:

bu yerda – i-tarmoqdagi ishlab chiqarish hajmi, I – korxona bo‘yicha jami ishlab chiqarish, ​ – i-tarmoq 

bo‘yicha mamlakat miqyosidagi ishlab chiqarish, – mamlakat bo‘yicha jami ishlab chiqarish. Uchinchidan, 
korxonalarda boshqaruv samaradorligini va ishlab chiqarish jarayonlarini baholash uchun iqtisodiy-matematik 
modellashtirish va indikatorli tahlil usullari qo‘llanildi. Shu bilan birga, korxonalarning innovatsion faolligi va 
klasterlashuv darajasi sifat ko‘rsatkichlari orqali tahlil qilindi. To‘rtinchidan, tadqiqotda empirik ma’lumotlardan 
foydalangan holda hududiy va tarmoqli statistik tahlil amalga oshirildi. Rasmiy statistika, korxona hisoboti va 
so‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar asosida ishlab chiqarish tuzilmasi va boshqaruv mexanizmlarining 
samaradorligi aniqlandi. Mazkur metodlar majmuasi sanoat korxonalarining tuzilmasini takomillashtirish 
mexanizmini tizimli o‘rganish va samaradorligini oshirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar chiqarishga imkon 
yaratdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari sanoat korxonalarining tuzilmasini takomillashtirish mexanizmi ularning iqtisodiy 

samaradorligini oshirishda hal qiluvchi omil ekanligini ko‘rsatdi. Tahlil jarayonida aniqlanishicha, korxonalarda 
tashkiliy va ishlab chiqarish tuzilmasining optimal darajada shakllantirilishi resurslardan oqilona foydalanish, 
ishlab chiqarish jarayonlarini muvofiqlashtirish hamda xarajatlarni minimallashtirish imkonini beradi. Ayniqsa, 
ishlab chiqarish bo‘linmalari o‘rtasidagi funksional bog‘liqlikning to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilishi mehnat unumdorligini 
oshirish, mahsulot tannarxini pasaytirish va umumiy moliyaviy natijalarni yaxshilashga xizmat qiladi. Shu 
nuqtayi nazardan, sanoat korxonalarida mavjud tashkiliy tuzilmaning moslashuvchanligi va bozor sharoitlariga 
tezkor javob bera olishi raqobat muhitida barqaror faoliyat yuritishning muhim sharti hisoblanadi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, ishlab chiqarish tuzilmasining takomillashuvi mahsulot sifati va 
assortimentini yaxshilash bilan bevosita bog‘liqdir. Korxonalarda texnologik jarayonlarning uzviyligi va 
ixtisoslashgan ishlab chiqarish bo‘g‘inlarining samarali faoliyati sifat standartlariga rioya etish imkonini 
kengaytiradi. Bunda sifat menejmenti tizimlarining joriy etilishi va ichki nazorat mexanizmlarining kuchaytirilishi 
mahsulot raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. Natijada, korxonalarning ichki va tashqi bozorlardagi 
mavqei mustahkamlanib, ularning uzoq muddatli rivojlanish salohiyati ortadi.

Diversifikatsiya koeffitsiyenti tahlili sanoat korxonalarining faoliyat yo‘nalishlarini kengaytirish orqali 
ishlab chiqarish risklarini kamaytirish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash imkonini berishini ko‘rsatdi. Bir 
nechta tarmoqlar yoki mahsulot guruhlari bo‘yicha faoliyat yurituvchi korxonalar bozor kon’yunkturasidagi 
o‘zgarishlarga nisbatan nisbatan barqarorroq bo‘ladi. Bu holat talabning pasayishi yoki ayrim mahsulotlarga 
bo‘lgan ehtiyoj qisqarishi sharoitida korxonaning umumiy moliyaviy holatini saqlab qolishga yordam beradi. 
Diversifikatsiyalashgan tuzilma, shuningdek, innovatsion faoliyat uchun qulay muhit yaratib, yangi mahsulotlarni 
ishlab chiqish va joriy etish jarayonini tezlashtiradi.

Shu bilan birga, ixtisoslashuv koeffitsiyenti asosida olib borilgan tahlillar korxonalarning asosiy faoliyat 
yo‘nalishlariga e’tibor qaratishi ishlab chiqarish samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etishini 
tasdiqladi. Muayyan tarmoq yoki mahsulot turiga chuqur ixtisoslashgan korxonalar texnologik ustunlikka 
erishib, ishlab chiqarish jarayonlarini takomillashtirish orqali yuqori qo‘shimcha qiymat yaratish imkoniga ega 
bo‘ladi. Ixtisoslashuv mehnat resurslaridan samarali foydalanish, xodimlarning kasbiy malakasini oshirish va 
ishlab chiqarish jarayonlarini standartlashtirishga xizmat qiladi. Natijada, korxonalarning rentabellik darajasi 
ortib, ularning moliyaviy barqarorligi mustahkamlanadi.

Tahlil natijalari diversifikatsiya va ixtisoslashuv mexanizmlari bir-birini inkor etmasdan, aksincha, o‘zaro 
uyg‘unlikda qo‘llanilganda eng yuqori samaraga erishilishini ko‘rsatdi. Amaliyotda asosiy faoliyat yo‘nalishlari 
bo‘yicha ixtisoslashgan holda, qo‘shimcha yo‘nalishlar orqali diversifikatsiyani amalga oshirish korxonalarga 
raqobatbardoshlik va moslashuvchanlikni bir vaqtda ta’minlash imkonini beradi. Bunday yondashuv bozor 
talablariga tez moslashish, ishlab chiqarish hajmlarini optimallashtirish va risklarni muvozanatlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi.
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Klasterlashuv va innovatsion rivojlanish mexanizmlarining tahlili sanoat korxonalarining texnologik 
yangilanishi va modernizatsiyasida muhim rol o‘ynashini ko‘rsatdi. Hududiy va tarmoqli klasterlar doirasida 
faoliyat yurituvchi korxonalar o‘zaro hamkorlik orqali resurslardan samarali foydalanish, ishlab chiqarish 
xarajatlarini qisqartirish va bilim almashinuvi imkoniyatiga ega bo‘ladi. Klasterlashuv sharoitida ilmiy-tadqiqot 
muassasalari, ta’lim tashkilotlari va ishlab chiqarish subyektlari o‘rtasidagi hamkorlik kuchayib, innovatsion 
g‘oyalarni amaliyotga joriy etish tezlashadi. Bu esa yuqori texnologiyali va eksportbop mahsulotlar ishlab 
chiqarish imkoniyatini kengaytiradi.

Empirik tahlillar shuni ko‘rsatdiki, korxonalarning tashkiliy tuzilmasini optimallashtirish boshqaruv 
qarorlarining tezkorligi va sifatini oshiradi. Boshqaruv pog‘onalarining maqbullashtirilishi, vakolat va 
mas’uliyatlarning aniq taqsimlanishi ishlab chiqarish jarayonlarida ortiqcha byurokratik to‘siqlarni kamaytiradi. 
Natijada, ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasi oshib, ishlab chiqarish hajmlarining barqaror 
o‘sishi ta’minlanadi. Bu holat korxonalarning investitsiya jozibadorligini kuchaytirib, ichki va tashqi investorlar 
uchun qulay sharoit yaratadi.

Tahlil shuni ham ko‘rsatdiki, hududiy va tarmoqli xususiyatlarni hisobga olmasdan tuzilmani yangilash yoki 
diversifikatsiya qilish kutilgan natijalarni bermasligi mumkin. Har bir hududning resurs salohiyati, infratuzilma 
darajasi va mehnat bozori xususiyatlari korxona tuzilmasini shakllantirishda muhim omil hisoblanadi. Shu 
sababli, sanoat korxonalarining tuzilmasini takomillashtirish mexanizmi kompleks yondashuv asosida, hududiy, 
tarmoqli va innovatsion omillarni birgalikda hisobga olgan holda ishlab chiqilishi zarur.

Umuman olganda, o‘tkazilgan tahlil natijalari sanoat korxonalarining tuzilmasini takomillashtirish mexanizmi 
diversifikatsiya, ixtisoslashuv, klasterlashuv va innovatsion rivojlanish tamoyillari asosida shakllantirilishi 
lozimligini ko‘rsatadi. Ushbu mexanizmlarning uyg‘unlashgan holda qo‘llanilishi korxonalarning ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirish, raqobatbardoshligini kuchaytirish va uzoq muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlash 
imkonini beradi. Natijada, sanoat tarmoqlarining umumiy rivojlanish sur’atlari tezlashib, milliy iqtisodiyotning 
sanoat salohiyati mustahkamlanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari sanoat korxonalarining tuzilmasini takomillashtirish mexanizmi ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish, resurslardan optimal foydalanish va raqobatbardoshlikni kuchaytirishda muhim 
vosita ekanligini tasdiqladi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, korxonalarda diversifikatsiya va ixtisoslashuv 
mexanizmlarining uyg‘un ishlashi, klasterlashuv va innovatsion rivojlanishning tatbiqi korxona faoliyatini 
barqarorlashtirishga va bozor sharoitlariga moslashuvchanligini oshirishga xizmat qiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, sanoat korxonalarining samaradorligini oshirish uchun quyidagi takliflar ilgari 
suriladi:

1.	 Tashkiliy tuzilmani optimallashtirish – korxonaning ichki boshqaruv tizimi, ishlab chiqarish bo‘linmalari 
va resurslarni taqsimlash mexanizmlarini zamonaviy talablarga moslashtirish.

2.	 Diversifikatsiya va ixtisoslashuvni uyg‘unlashtirish – asosiy tarmoqlar bo‘yicha ixtisoslashuvni saqlagan 
holda yangi faoliyat yo‘nalishlarini kengaytirish orqali ishlab chiqarish xavfini kamaytirish.

3.	 Innovatsion rivojlanish va texnologik yangilanishlar – zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, mahsulot 
sifatini oshirish va yuqori qo‘shimcha qiymatli ishlab chiqarishni rag‘batlantirish.

4.	 Klasterlashuv va hamkorlik mexanizmlari – hududiy va tarmoqli integratsiyani kuchaytirish, resurs 
almashinuvi va malakali ishchi kuchini jalb qilish orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshirish.

5.	 Investitsion rag‘batlar – davlat va xususiy sektor hamkorligida yangi ishlab chiqarish quvvatlarini jalb 
qilish va texnologik modernizatsiyani moliyalashtirish mexanizmlarini rivojlantirish.

Xulosa qilib aytganda, sanoat korxonalarining tuzilmasini takomillashtirish mexanizmi ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirish, iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va mintaqaviy sanoat rivojlanishini rag‘batlantirishda 
strategik ahamiyatga ega. Shu bilan birga, mazkur mexanizm hududiy, tarmoqli va innovatsion omillarni 
kompleks hisobga olgan holda ishlab chiqilishi lozim.
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